Capella mea in Nicoleto fundata et per me tota reno-
vata habet, ni fallor, nunc tria vei eireiter 4 quartalia vine-
arum ; ad haereditates igitur et majorem fundationem ac dotem 
ejus ordinandam perpetuo pro salute animae meae duraturam 
lego mille fi. Rhenenses, qui in monetis sunt Hungaricalibus 
Hör. 800. 

Joannes Listius tamquam maritus Dnae Lucretiae et 
ipsa Dna haeredesque ipsius sint patroni in collatione et 
provisione ipsius Capellae, qui dent habitationem propriam et 
convenientem, vel faciant ibi parare denuo sacerdoti, qui erit 
Magister Capellae, et quem ipsi elegerint : is tamen sit bonae 
et probatae vitae ac non indoctus ; is autem Magister Capellae 
singulis septimanis teneatur dicere devote tres Missas, imam 
die Dominica de tempore cum collecta Assumptionis Mariae Vir-
ginis ; alteram feria 4ta de S° Nicoiao Epo, cum collecta B. Mar-
garethae Yirginis; 3am feria 6a »Humiliavit«, de Passione Dni 
nost ri Jesu Christi, in omnibus praedictis Missis addendo collectam 
pro peccatis meis nominando me et parentum meorum. Diebus 
autem festis octavalibus et Dedicationis. ut solet fieri, decan-
tari etiam faciat ; similiter is idem Rector, sive Magister 
Capellae in Capella parva superioris etiam domus Yiennensis 
qualibet die Sabbathi in honorem B. Mariae semper Yirginis 
cum collectis de Passione Dni, et pro peccatis, ut supra. mis-
sam devote dicat. Argentimi autem, reliquiae Sanctorum. eali-
ces, candelabra argentea at alia argentea indumenta sacerdo-
talia et altarium. tapeta, peristromata et alia, quibus Capel-
lam et inferiorem et superiorem in honorem Dei opt. max. 
dotavi et honestavi. sunt conscripta in Inventario superinde 
facto et manu mea propria subscripto ; quae nunquam nec a 
Patronis. nec ab aliis quibuscunque illinc amoveri, aut in alios 
usus profanos converti volo et jubeo suli anathemate et gra-
vissima indignatione Dei. 

Servitoribus meis aulicis, si quorum stipendia debentur, 
quod tamen nescio. nani semper eis solutum est, per Naghwáthy 
et Erdewheghy Domini Executores secundum registra eorum 
jubeant Solutionen! fieri, vel ex pecuniis apud se remantibus, 
vel per Emericum Saaghy Provisorem Posoniensem ex restan-
tiis proventuum meorum, et ex pretiis vini et frumenti, ita ut 
nemini debitor maneam. 

Similiter Petrus AVsaly administrator proventuum meo-
rum. ordinantibus id Dnis Excutoribus. meis equitibus et pedi-
tibus ac aliis officialibus ac servitoribus meis. quibus ipse alias 
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quoque semper solvit et quibus clebitor juste maiiebit. ex pro-
ventibus Archi Epatus eorum stipendia et servitia persolvat. 

Quia autem vidi post mortem multorum saepe niultos 
creditores, qui injuste dixerint sibi deberi, accurrere solitos. 
ideo volui hac quoque in re aliquid sc-ribere. Ego ex gratia 
Dei nescio me cuipiam mortalium debere, nec aliquem scien-
ter oppressisse damnumque fecisse. neque ullas meas litteras 
obligatorias. quas 11011 liberaverim. apud quempiam habere, 
praeterquam quod Eeus Dnus Zacharias Delphinus Nuntius 
Aplicus superioribus annis super 1383 il. et 37 denariis 
quasdam litteras obligatorias a me quibusdam practicis extor-
serat perinde ac mihi hanc summáin mutuo dedisset, quam 
nunquam dedit. et ne obolo quidem sum ei clebitor. imo ego 
eum honoravi munusculis quibus potili. De Annata etiam Archie-
patus satis diu cruciatus in totum eum contentavi, super quo 
exstant etiam litterae quietantiae, et ex praedictis etiam 
1383 il. et 37 denariis Franciscus Swamb nomine Procura-
torio ejusdem Dui Delpliini quingentos fior, liungar. per impor-
tunitatem suam extraxit, super quo etiam exstant litterae 
quietantiae. De litteris autem praemissis obligatoriis mihi resti-
tuendis per quondam Petrum Praepositum tunc Secretarium 
meum bis et hic Viennae, et postea tertio ad urbem nuncia-
verarn ac postea solus quoque dum reversus fuisset. ipsi Duo 
Delphino fueram locutus antequam Pragarn discederet. qui et 
per Petrum Praepositum mihi renunciaverat antea, et soli 
quoque postea hic dixerat, se illas redditurum. et me nihil 
omnino curae habiturum, sed tamen id hactenus 11011 fecit, 
excusans se, quod litteras meas subito reperire 11011 pjsset, et 
quod homo ille, qui litteras ipsas haberet, non esset apud eum : 
quamobrem rogo D. suum R. et Dni etiam Executores mei, 
si opus erit, rogent meo nomine, ut cum sciat se mihi ne 
obulum quidem unquam aut mutuo, aut aliter dedisse. et me 
nihil omnino Dominationi suae debere, velit ex charitate fra-
terna obligationem illam pro salute animae suae, cum et ipse 
sit mortalis, restituere, vel si non reperiret, cassare, ne ipsi 
Dni Executores aut haeredes mei aliquando injuste cogi possint 
ad id restituendum, quod non debeo. Praeterea dum arcem 
Lánsér emeram, rogaveram mutuo a D110 quondam Francisco 
Peway amico meo in Thall quinque millia fior, hungar., dede-
ram ei litteras obligatorias, verum postea filiis ipsius Dnis de 
Peway diversis vicibus partim pecunia parata, partim in decimis 
puto me summám hanc totani debiti persolvisse, super quo 
exstant sex litterae quietantiae et uro etiam signaturae. Ego 
ita existimo, quod per me et officiales meos plus solvermi, 
plus quoque lucri in decimis liabuerint quam est debitum. ipsi 

12* 
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tarnen, ut ab aliis anelivi, putant me aliquid adirne eis debere. 
quod tarnen ego cerio nescio. Itaque si ipsi plus acceperunt 
a me et meis secundum eorum quietantiam, quam debuissent. 
id totum eis ex imis remitto, si vero putant me adirne eis-
debere, rogo ut et ipsi mihi remittant. attamen si Deus opt. 
Max. vitam meam prolongaverit, collatis regestis et quietantiis 
tractabo cum ipsis Dnis Peway uti filiis, et si quid dubii vel 
ego cum eis. vel ipsi mecum habuerint. paterne cum eis con-
cordabo, quod etiam ipsi Dni Executores mei faciant, si quid 
mihi humanitus interea contigerit. et viderint Dnos ipsos Peway 
de hoc negotio post mortem meam mentionem tacere. 

Quod si aliqui adhuc comparerent (quod ego nescio. nisi 
fortasse aliquid esset in registris quotidianis dispensatoruiii et 
distributorum pccuniarum mearum, in Curia mea mecum exi-
stentium, quod item certo nescio, nam ego eis semper de mense 
in mensein persolvi ea. quae exposuerunt). qui post mortem 
meam, ut saepe post mortem aliorum per calumniam fieri vidi, 
aliquod debitum peterent, Dni Executores mei revideant. «pio 
jure aut fundamento id petant, et si cognoverint debitum 
ipsum esse verum, justum et liquidum (quod tarnen ego nescio. 
nam etiam a vivente me id repetivissent) et bonis et rebus 
meis argenteis, quas prae manibus habebunt, persolvant rogo 
plurimum, ne alicui juste sim debitor. 

De Rebus Argenteis aliis. 

Int'ulanr meam propriam cum baculo pastorali argenteo 
Pontificali et missali novo cum veluto rubro ac fibulis deaura-
tis, item praefationes et Canones in pergameno scriptas. item 
calicem meum cum ampullis, lego Ecclesiae meae Strigonensi. 
habeo tam liic Yiennae. quam Posonii, ultra alias res argenteas 
multo ante aliis per me donatas, et capellis meis iuxta Inven-
tarli registrum datas, et ultra eas quoque, quas sororibus, nepo-
t.ibus et consanguineis meis jam dudum antea, quibus in dorso 
nomina eorum insculpi feci, de manu mea propria dedi, donavi, 
et perpetuo jure contuli, et quas possibile est inter meas nris 
mixtas esse, ex quo ipsi mei ad convivia amicorum meorum 
agenda et ad usum meum, dum opus fuit, iterum mutuati 
sunt, quas intactas et integras illis relinqui volo, quibus donavi, 
dedi et contuli, aliquid adhuc argentei in cuppis deauratis et 
aliis nempe in boltha inferiori domus Viennensis sub potes-
tate Ioannis Listii in cuppis et aliis marcas circiter 226. In 
cubiculo meo sub clave Francis. Naghwáthy marcas circiter 53.. 
ibidem in cubiculo sub scarnilo marcas circiter decem et octo. 
Item Posonii sub potestate Emerici Sághy marcas circiter 40. 
quae omnes simul computaiae faciunt marcas 370. Ex bis igi-
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tur omnibus Dui Executores restituant praemissas cuppas per 
me legatas, ac residuas faciant vendi per aestimatorem, pre-
tiumque earum, si pecuniae praescriptae paratae ad legata 
implenda non sufficerent, eo convertant, atque quod restabit 
una cum vinis et frumento ex proventibus Archieppatus jam 
mihi collectis, quae scilicet a solutione supra scripta militum 
et servitorum meorum supererunt, ad eos pios usus, de quibus 
in hoc testamento feci mentionem dispensent, ppterunt etiam 
cubiculariis meis pro memoria aliquid dare ex eo argento, quo 
quotidie in cubiculo sum usus. 

De Domibus per me aedificatis. 

Dom um meam, quam Tyrnaviae ex fundamento in area 
altaris S. Joannis Baptistae aediticavi, lego et relinquo suc-
cessoribus meis Rmis Dnis Arclii-Episcopis, ut habeant habi-
tationem penes Ecclesiam, ubi meminerint se ex eorum voca-
tione residentiam facere debere, relinquo tamen sub eo onere 
•dicendarum missarum, quod insculpi feci in marmore ad parie-
tem domus intixo ; rectoribus autem altaris S. Joannis Baptis-
tae futuris, cujus vineas ego restauravi, erant enim semideser-
tae, et quas ipsi rectores cum censibus et emolumentis altaris, 
secundum fundationem possideant onere subportato, emi e 
regione domimi unam desertam, licet nunc tamen ita per me 
reaedificandam, ut Rector ipse cum tribus aliis Canonicis domum 
non habentibus inhabitare possit, si vero me mori interea con-
tingeret, ipsi Dni Successores mei id oneris aedificandi de meo 
et etiam de suo aliquo suscipiant pro salute animae suae, 
quod si successu temporum ex Dei dementia arx et Ecclesia 
Strigoniensis ab hostibus, ut spero, recuperabitur, domus ipsa 
Tyrnaviensis cum onere marmori ipsi insculpto condescendat 
in commodum Ecclesiae S. Nicolai, ubi sepeliar. 

Hortum etiam meum propriis meis pecuniis in suburbio 
civitatis Posoniensis emptum et per me piantatimi, et domum 
ibidem per me similiter extructam a fundamento, relinquo 
Rvis Successoribus meis Archi-Eppis, ut sint ibi boni hortulani 
Sac2tae Caesae et Regiae Maj t i s, attamen teneantur qualibet 
liebdomada die Veneris unam missam de requiem pro salute 
animae meae et Thomae Pahy, in collecta nominando me in 
Eccla S1 Martini super altare Crucis, ante quod Thomas 
Olahus decumbit, decantari facere. 

Boves vero, vaccas et alia ammalia, quae ibi in allodio 
penes hortum sunt, relinquo et lego pro media parte Joanni 
Listino et uxori ejus, pro alia vero media parte Enterico 
Saaghy ; hoc idem intelligere volo etiam de animalibus in 
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Pispekiensi allodio existentibus. quae omnia pecuniis emi. ex 
his tamen dent ipsi ad hospitale pauperum aliquid subsidii. 

De peristromatibus. tapetis ac indumentis Sacerdotalibus et ali is. 

Sunt in hac domo Viennensi in uno scrinio octo Cappaer 
item duo indumenta altarium ex veluto aurato factae et duae 
parvae Dalmatinae, ac duo aut tria mantilia ad genua Pon-
tili eis, ac aliae res parvae, de quibus nunc non memini. H a e 
fuerunt quondam D. Francisci de Frangepanibus Episcopi 
Agriensis, legatae, ut opinor, illi Ecclesiae, quas ego magno 
labore repetiveram. dum essem Eppus Agriensis, ab his saecu-
laribus, qui eas habebant : hae itaque reddantur Ecclesiae 
Agriensi, si non erit in manibus saecularibus. sed ea condi-
tione, ne illinc dissipentur. 

Duas ejusdem Eccleae infulas, unam veterem ex unioni-
bus, gemmis ac lapidibus, alteram novam ex atlatio rubro 
cum gemmis majoribus, et effigie albae aquilae cum libro 
praefationum et Canonum ego solus reddideram R° Dno 
Antonio Eppo Agriensi fratr i meo. 

Rocheta, scandalium novum. bireta et suprapellicium ac 
alias res parvas, quae similiter in ladula praedicta fuerunt. 
dudum jusseram dari ad servitia divina, ubi opus esse videbatur. 

Annulus unus, qui similiter erat Francisci Episcopi ex 
lapide zophvro quadrato satis magno et pulchro, quo utebar 
in Sacris, reddatur Eccleae Agriensi. caveatur tamen. ne illinc 
pereat. Imaginem Christi Dui nostri cum flagello tìlis aureis 
contextam. quam in Sacrificio Missae liabui, reddi volo Eccleae 
Agriensi. 

Duodecim aulea antiqua cum história filii prodigi illiusr 

quae ego vel a Warkoz, vel a Joanne Pereny, quod nunc non 
memini, expensis meis ac laboribus, erant enim clistracta,. 
recuperaveram, quorum sex sunt hic Viennae et sex Posonii, 
dentur Eccleae Agriensi. exquo fuerunt Dni Francisci de 
Frangepanibus Eppi Agriensis. 

Duo aulea sunt hic Viennae, unum cum armis quondam 
Dni Thomae Cardinalis. aliud similiter ex veluto totaliter 
aurato, quae ad reparandum huc attuleram, reddantur Eccle-
siae meae Strigoniensi, cujus sunt. 

Sunt hic Viennae aulea viridia magna cum floribus-
et insigniis meis, dum eram Eppus Agriensis in septem vel 
octo, ni fallor penis. Illorum duo majora lego Eccleae meae 
Strigoniensi ; duo paulo his minora Eccleae Agriensi : tria vel 
quattuor reliqua ad ornamentum domus Viennensis. reliqua 
omnia tapeta alba et rubea, quae hic Viennae in domo supe-
riori ac boltha mea sunt, exceptis duobus majoribus tapetis, 
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quae lego Eccleae meae Strigoniensi. committo et lego Dnae 
Helenae sorori ac Dnae Lucretiae, ut aequaliter inter se 
dividant. 

Tapeta omnia et alia ornamenta ac utensilia domus, 
quae in domo Nicoleti sunt, excepto maximo tapeto, quod est 
in pariete Palatii, quod lego Eccleae meae Strigoniensi, et 
etiam exceptis Inventariis Capellae in registro Inventarli con-
scriptis, lego Dnae Lucretiae et suis haeredibus, ita quod capel-
lam ipsam suis temporibus et festis ornari faciat. ac candelis 
etiam provideat. 

Posonii in boltba inferiori in uno scrinio sunt sub sigillo 
capita argentea Divorum et alia ac una Monstrantia pulchra 
pretiosa magnique valoris. una etiam infula cum perlis et 
quaedam alia, quae ibi servata sunt, ne perirent ab Ecclesia 
Strigoniensi. reddantur omnia eidem ; fuerunt etiam brachia 
et cornua cbrismalia et aliae ibidem res antea, sed eas Tyr-
naviam Magister Martinus Subcustos et alii Canonici duxerunt. 
In alio scrinio ibidem fuerunt casulae et indumentum. altare 
contextum cum Ulis aureis et nescio, quae alia similiter sub 
sigillo, ea quoque reddantur Eccleae. sed ex his quoque Mgster 
Martinus Tyrnaviam adduxerat aliqua. 

In eadem boltha in uno scrinio sigillis obsignato sunt 
indumenta sacerdotalia et altaris. ac alia nonnulla mantilia ac 
res. quae in regesto ibidem posito, cujus copiam ego quoque 
inter sarcinas meas. nescio ubi. repositam liabeo. conscriptae 
sunt, quas scilicet ego de manibus saecularibus eliberaveram, 
et ex Cassovia Posonium adduci feceram, reddantur Domina-
bus Sanctimonialibus de Insula Leporum, nani pertinent ad 
earum Monasterium et Ecleam ex donatione Divorimi quon-
dam Pogum et Reginarum Hungáriáé; caveatus tarnen ne 
pereant, quia sunt pretiosae. 

Ibidem in eadem Boltha sunt in scrinio meo proprio 
cuppae, ut praescriptum est. aliquot meae. quarum nume-
rum Emericus Sághi Provisor, sub cujus custodia reliqui, 
seit, et sunt in monet. Hangar, fl. octingenti, qui eos post 
discessum meum, ufi seribit eo reposuit : has res, si me mori 
contigerit, accipiant Dni Executores ad manus suas ; cuppas 
reponant in medium aliarum. et faciant ut suprascriptum est 
fl. 800, autem his florenis addant tantum ad fundationem 
Capellae Nicoleti ad summae superius praescriptae augmen-
tum. quantum opus fore videbitur. residua convertant additis 
addendis ad reparationem domus Tyrnaviensis e regione 
domus archi-Eppalis pro habitatione Rectoris altaris Sti Joan-
nis Baptistae et trium adhuc Canonicorum sive Presbyterorum. 

Ibidem Posonii habeo aliquot tapetia et aulea oblonga 

1 5 2 m ű v e l ő d é s t ö r t é n e t i a d a t o k . 152 

et quadrata viridia cum insigniis meis ; et his lego duo majora 
Eccleae Collegiatae S. Martini Posoniens.. alia relinquo Ecc-
leae S. Nicolai Tyrnaviensis, ex bis tarnen tapetis ultra tapéta 
et Inventarium, quae nunc ibi et superne et inferne sunt, duo 
vei tria tapéta dentur ad Capellam S. Ladislai in Curia fun-
datam, in manus Francisci Capei la ni mei nunc ibidem Recto-
ris Capellae pro Inventario. 

Ibidem Posonii est infula in domo superiori caminata 
cum perlis, in qua Missam celebravi Posonii. quae reddatur 
Eccleae Strigoniensi, item privilegia omnia Eccleae Strigoni-
ensis in uno scrinio sigillo meo signato sunt reposita. quae 
omnia sunt sub custodia Emerici Sághy relieta ; reddantur 
fideliter Dno Successori meo legitimo Àrclii Eppo. 

Alia omnia, quae pertinent ad Eccleam Strigoniensem, 
quibus usus sum ubique in Sacris. videlicet crux longa in 
novem portionibus, quae mihi praeferebatur ; crux altera aurea 
parva cum lapidibus et gemmis pretiosa ; baculus pastoralis 
deauratus, duo candelabra argentea, pelvis cum fusorio deau-
rata. thuribulum cum cimba relieta fuerunt Tyrnaviae in domo 
mea sub custodia Mgstri Nicolai Dessyth Canonici Secretarli 
mei ; quae omnia reponantur in Eccleam. Alia praeter haec 
omnia in eadem ladula existentia sunt mea propria, quae dis-
tribuantur eo. quo legata sunt. 

I n domo mea ibidem Tyrnaviae suiit in una scattila 
rotimela sigillo meo obsignata. certa privilegia et litterae 
Praepositurae de Thwrócz, quae ego pecuniis meis, ne perirent, 
pro majori parte redemi a diversis hominibus ; int er eas est 
aurea bulla Boh. Begis ; omnia reddantur fideliter futuro 
Prpto legitimo. sigillimi conventus ipsius est apud Duos de 
Kersa, si conventus reformatur, repetatur ab eis. 

In armario cubiculi caminati domus meae Tyrnaviensis 
sigillo meo obsignato calix una cum patena deauratus et reli-
quiae sive pax sunt reposita: haec relinquo et lego altari 
S. Joannis Baptistae. ad quod tria etiam indumenta altaris 
parari feceram ; item una cuppa parva et salinum tota deau-
rata. ac canterus parvus argenteus ; itern duo millia fior, in 
monet. Hungar. Cuppam relinquo Duo Matthiae Graeco Prae-
posito majori, canterum cum salino D. Stephano Eppo Sop-
roniensi suffraganeo. ut orent Deum pro me. Ex duobus his 
millibus fior. Domini Executores dent PP. Franciscanis de 
Galgócz quinquaginta fior., Magstro Nicolao Dessyth centum 
et quinquaginta, ut orent Deum. Francisco Naghwáthi ac 
AVolffgango Rawch cubiculariis meis ultra praemissa legata, 
singulis eorum -100 adirne fior., qui faciunt 800. Et reliquos 
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mille expendant, ut supra dictum est. ad loca necessaria vel 
pia. si alio non erit necesse. 

Item auleum unum oblongum cum imagine Christi Dni 
nostri crucem bajulantis, item aliud quadratimi cum imagine 
beati Joannis Christum baptisantis, utrumque serico et aureis 
filis textum, lego Eccleae meae Strigoniensi ; quattuor alia 
talia autem simili opere texta dedi Capellae meae in Nicoleti, 
ut est specificatimi et scriptum in Inventario Capellae ad 
laudem et gloriam Dei altissimi, et beatissimae semper Yirginis 
Mariae. ac S. Nicolai Eppi. 

Item casulam cum indumento altaris rubro, una cum 
calice, cruce. missali. candelabro puris inauratis, campanula 
aenea et etiam mea argentea, in qua sunt insignia mea, quae 
praemissa in una trucha sunt reposita. quibus scilicet in via 
ubique sum usus, lego et relinquo capellae meae, quae est in 
arce Lánsér ; committo autem firmiter sorori meae Ursulae 
ac Nicolai Oláh-Császár nepoti ac aliis arcis ipsius Dnis fm 
turis. sub salute animarum suarum. ut capellam B. Nicolai, 
quae est ante arcem nunc deserta, reaedificent et ornent suis 
ornamentis, in bonaque praeparatione ac ornamento teneant, 
ac plebanum non indoctum, Catholicum et non haereticum 
(talem sub irae indignationisque divinae poena omnino prohi-
beo) teneant et servent semper, cui decimam omnium semi-
naturarum propriarum, quae ad usimi arcis sive per colonos, 
sive aliter lìent ubique, et praeterea sedecim akones vini ac 
quolibet anno viginti quinque. aut potius triginta duos fior. 
Hungar. in monetis. ad usum et sustentationem ejus, et si 
haec non sufficerent, etiam mensam apud provisorem vel alibi, 
ubi commodius esse videbitur, ordinare et dare perpetuo tene-
antur, ut sit semper in promptu, qui eis et arcensibus ac plebi 
tam in arce quam in Curia Lachumpach in capellula ibi per 
me fundata. sacra et sacramenta Ecclesiae administrare possit, 
secundum ritum, morem et consuetudinem S. Bomanae ac 
Catholicae Ecclesiae. 

De Annu l i s . 

Annidimi meum magnum aereum cum effigio aquilae, 
qui fuit olim Dni Myhnae Waywodae Transalpinensis patrui 
mei. lego Sermo Principi Dno Maximiliano Regi Boliemiae, 
Dno meo clemmo una cum pugione mea equestri, cui inest 
totius anni calendarium. 

Serae Dnae Joannae Reginae restituatur annulus, quem 
Serenitati suae superius legavi. 

Domini etiam octo Executores mei suos sibi annulos per 
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me legatos, qui omnes cum aliis sunt in una scatula sepositi, 
excipiant. 

Ex aliis meis dent unum saphyrum meliorem Dnae l ' rsu-
lae. alterum saphyrum Dnae Helenae sororibus meis. tertium 
saphyrum et jocale unum antiquum, in quo est smaragdus 
lapis, Dnae Zlwny, quartum annulum, quem fero quotidie 
cum rubino et adamante, dent Dominae Lucretiae. 

Dno Eppo Transsyl. restituant annulum cum lapide tur-
cesio, quem quotidie ferebam, et quem mihi ipse donaverat et 
adliuc unum ferreum [annulum, quia delectatur antiquitate. 
Annulum, qui est cum tribus lapidibus, rubino ; adamanto et 
smaragdo dent nepotibus quondam Doctoris Jacobi Pisonis 
Praeceptoris Ser11"' olim Principis D. Ludovici Begis piae me-
moriae Dni mei clemmi, hos autem nepotes novit Erasmus Gwthe 
olim capellanus in Lypze nunc in Novozolio, ut audio, habitans. 

Detur annulus mens sigillaris aureus major, in quo sunt 
arma mea sine cruce, Nicoiao Olah-Császár nepoti meo; simi-
liter alter annulus mens minor sigillaris aureus, in quo sunt 
arma mea sine cruce, quem quotidie ferebam, detur Michaeli 
Olali nepoti meo, et Joanni Listino detur annulus cum lapide 
magno Banae. 

Dno Draskovicio Eppo Quinquecclesiensi pro memoria 
detur annulus cum lapide saphyro et insigniis quondam Mathiae 
Zaberdini Eppi Waradiensis. 

Dno Andreae Sberdellato Eppo Tyrnaviensi annulum 
unum oppalem cum lapide de magno subrubro lego. 

Dno Francisco Forgách Eppo Waradiensi iilio uti meo, 
lego loco annuii atramentarium meum argenteum. 

Dno Antonio Yerantio Eppo lego ut restituantur litterae 
seiltentionales super arce Saarwaskow, quam ego inscript ani 
olim, si bene memini, in 14,000 fior, recuperavi Ecclesiae 
Agriensi tunc meae, nunc suae. 

Dno Paulo Gregorianz Eppo Jaurinensi pro annulo lego 
sex numismata aurea et viginti argentea. 

Dno Francisco Batthyany lego annulum unum ex saphyro. 

De Ves t ibus . 

Pileum meum Archi-Eppalem lego Dno Successoli meo. 
Subám meam leopardinam subductam veluto violaceo lego 

Joanni Listhio. 
Subam meam ex Damasco nigro subductam pellibus mar-

durinis, lego Dae Ursulae sorori. 
Subam meam a Damasco nigro coloris leonini, subduc-

tam mardurinis pellibus lego Helenae sorori. 
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Subám ex veluto nigro subductam pellibus similiter mar-
durinis, lego Nicolao Oláh Czásár nepoti meo. 

Subám ex Athlasio violano subductam pellibus marduri-
nis, lego Dnae Annae Zlwny. 

Subám ex athlasio nigro ex pellibus mardurinis* lego-
Dnae Lucretiae uxori Listhy. una cum pena camboleii rubri, 
quae est inter vestes meas. 

Subam ex Taplieta dupla subducta pellibus hermellinis 
lego Michaeli Öläh nepoti meo. 

Subam meam equestrem mardurinam veluti nigri. lego 
Francisco Naghwáthy cum diploide mea ex veluto violini 
coloris. 

Subam meam mardurinam Taplieta dupla integre sub-
ductam cum pileo ex sebellinis pellibus facto lego Wolffgango 
Bauch, una cum veste mea simpla ex veluto nigro cum diploide 
mea ex Damasco rubro. 

Subam meam ex cambaleto nigro subductam pellibus 
mardurinis lego Gabrieli Sytlikay. similiter etiam vestem meam 
simplam ex damasco nigro lego eidem Sytlikay, una cum diploide 
mea ex veluto nigro. 

Vestem meam simplam ex Damasco leonini coloris melio-
rem lego Valentino Erdeivheghy. et subam meam cum pelli-
bus peghweth sub rochetum factam. 

Vestem meam equestrem simplam ex veluto nigro. una 
cum veste mea quotidiana ex damasco leonini coloris. lego 
Georgio Bicly. 

Subam meam antiquam cum pellibus mardurinis. quae 
omnibus aliis propter antiquitatem fuit mihi grati or, lego Bene-
dicto literato hortulano. 

Vestem meam Arclii-Eppalem cum pallio et caputio ex 
cambeleto violacei coloris una cum rocheto uno, lego prae-
bendariis meis Strigoniensibus, ut orent Deum. 

Aliam vestem meam ejusdem coloris novam ex camba-
leto una cum pallio, capucio et roclieto, lego Duo Stephano 
Zakcäinsky Eppo Soproniensi Suffraganeo meo, ut Deum pro 
me oret. 

Tertiam vestem meam ex panno violacei coloris. una cum 
pallio et capucio, lego Mgstro Francisco Oapellano meo. 

Quartata vestem meam ex nigro panno, una cum pallio 
et capucio lego capellano meo. 

Est apud sartorem meum Magistrum Jacobum una pena 
si bene menimi, cambaloti. coloris bramatici, eam lego Mgtro 
Nicolao Thelegdino, una cum mantello meo nigro pluviali et 
pileo ex veluto nigro. 

Camisias omnes meas et facileta omnia habeat pro se 
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AVolffgangus Rauch cubicularius. quia earum curam etiam 
íintea ipse bábuit. 

Mensalia omnia cum servetis liabeat Helena soror cum 
Michaele Oláh nepote meo. 

Lectisternia et alia domus apparamenta, quae sunt in 
portioné domus suae. liabeat Dna Ursula soror : quae vero 
sunt in portioné domus Lucretiae, liabeat ipsamet. tam Yien-
nae quam in Nicoleto. 

Quinque liabeo tegimenta nova lecti satis pulclira : ex bis 
duo lego duabus íiliabus Annae Olah neptis meae, similiter 
lego duo duabus üliabus Dnae Lucretiae. et quintam lego 
Dnae Annae Zlunyi uxori Nicolai, reliqua, quae liabeo. fiant 
Cubiculariorum. 

Eevdissimis Dnis meis Eppis et etiam saecularibus. ami-
cis et fratribus meis nihil vel parum legavi, quia plus forte 
plerique habent. quam ego et alioquin etiam pauperes sunt 
juvandi non divites, nisi D. suas Iievas et Magas ex fraterna 
charitate hoc rogo, velint esse memores meae erga eos exlii-
bitae amicitiae ac fra ter n itati s, atque sorores. nepotes et con-
sanguineos meos patrocinio suo. ac alio favore atque benevo-
1 entia non modo apud Smam Maj tem Caesacm et Serura Dnum 
Maximilianum Regem Bohemiae, dominos nostros clemmos' sed 
etiam alibi, ubi opus erit, promovere, tueri ac protegere. tam 
in hoc ultimo meo testamento, quam in aliis omnibus oceur-
rentibus rebus atque negotiis, quorum curam et laborem Deus 
eis retribuet hic et in futuro saeculo. 

De Libris. 

Libros, quos hic A'iennae in Bibliotheca mea habeo. lego 
Jocinni Listio et filio suo Joanni, ea conditione, ut quos ex 
eis voluerit pro se retineat ; alios autem studiosis Tyrnavien-
sibus pro salute animae meae distribuat, ut ex eis discant. 

Libri per me impressi, tam scilicet Breviaria, quam alia, 
quae Franciscus Naghicáthi seit ubi sint, omnes distribuantur 
pauperibus sacerdotibus et aliis studiosis ac Ecclesiis inopibus, 
'{ui tales non habent; volumus tarnen, ut ante omnia ad 
capellas meas Lcinsér et Nicoleti aliquot ex bis pulchre il lì— 
gentur et ligati dentur. 

Libros, qui sunt Tyrnaviae in domo mea, legarem Eccleae, 
sed ea habet etiam alioquin nimis sufficientes libros pulveribus 
obsitos, quia Domini Canonici fratres nostri eos 11011 frequen-
tant, neque pulveres abstergunt : ideo committo, ut ex eis 
accipiat aliquos pro se Mgter Nicolaus Telegdinus Arclii-
Diaconus Zoliensis ad studia sua; et similiter Mgter Nicolaus 
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Dessyth Canonicus Strigoniensis, et reliqui distribuantur pau-
peribus scholasticis Tyrnaviensibus, qui sunt studiosi. 

De Equis. 

Gradarius meus niger detur Franciscus Xaghwathy. 
quia debeo ei unum equum. 

Alius, si quem habeo, detur Wolffgango Rauch. 
Quattuor equi mei currules grisei juvenes cum curru 

meo majori pensili novo, dentar Dnae Ursulae sorori. 
Quattuor alii albi, quos habui a Petro Wsali, cum curru 

meo pensili minori, dentur Helenae sorori. 
Sex equi mei rasi currules dentur Joanni Fistio et Dnae 

Lucretiae uxori suae. 
Quattuor equi mei versicolores currules dentur Dnae 

Annae Zlunyi uxori Nicolai Oláh-Császár. 
Reliqui mei tres, qui in curia mea mihi serviunt quotidie. 

una cum Koczy dentur Joanni Listio et uxori. 
Tres similiter equi Kocsi, qui in Oldh-Wyivar sunt, 

dentur Petro Wsali Provisori. 
Tres similiter equi Kocsy, qui Posonii sunt, dentur 

Emerico Saágliy Provisori. 
Alii reliqui distribuantur judicio dnorum Executorum 

Servitoribus bene meritis. 
Instrumenta Plumbea. 

Flascae in thecis maximae sex, ut opinor una cum aliis 
mediocribus et minoribus maneant in arce Lansér, sed Helenae 
sorori detur ex eis. quod necessarium fuerit. 

Culina. 

Instrumenta culinae et vasa habeant magistri mei coci. 
Mille florenos, quos mihi quondam Ulricus ab EìzingJi 

ex nomine mutui debebat, si aliquid restitueretur. lego filio et 
tiliabus nunc superstitibus Joannis Listhii et Dnae Lucretiae 
uxoris suae. 

Reliqua omnia mea bona et res, si quas (praeter superius. 
nominatas, et eas quoque, quas dudum sororibus, nepotibus ac 
consanguineis meis de manu mea, aut aliter quomodocumque 
dedissem et donassem) ex oblivione non nominassem, et quae 
sive hic, sive alibi in restantiis proventuum meorurn inveni-
rentur, Dni Executores mei accipiant fideliter ad manus suásr  

ac contentatis his, qui ut superius scriptum est contentar! 
debent, residua inquam omnia partim ad Capellarum mearum 
fundationem, partim ad domus Pectoris altaris S. Joannis 
"Baptistae Tyrnaviae, partim ad pia opera et pauperes propter 
Deum, conservationes convertant. 
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Sacratmam imprimis Maj tem Caesam, deinde Serum Principem 
Dimm Maximilianum Regem Boemiae, Dnos meos clemns, in 
quorum grafia, et post Deum dementia Semper singulariter 
confìsus sum, legi testamenti hujus mei ac sororum, nepotum 
•et consanguineorum, servitorumque meorum grosos tutores et 
protectores, quibus prostratus in terram supplico humillime, ut 
si suis Maj t lbus non ita fortasse, sicut optassent (voluntas 
tamen sincera nun quam defuit) servivissem, et in hoc aliisque 
rebus suas Maj t e s in aliquo fortasse, quod semper vitavi, offen-
dissem, dignentur grose mihi propter Deum ignoscere, et suae 
Maj tes, quae etiam alioquin ex suo officio ac vocatione orpha-
norum, viduarum, ac aliorum subditorum suorum, secundum 
Dei praeceptum pii patroni et defensores esse solent et debent, 
hoc pium et salutare opus et onus clementer suscipere. 

Executores hujus Testamenti lego et committo Rmos 
Dnos Fratres meos Paulum Abstemium Eppum Transylvani-
ensem. Georgium Trascovitium Eppum Quinqueecclesiensem, 
ac Yrles Matthiam Graecum Praepositum majorem. Stephanum 
Radecium Satmariensem. Nicol aum Telegdinum Zoliensem 
Archidiaconos et Canonicos Strigonienses. Egregios Joannem 
Listium Secretarium et Consiliarium Sacrae Caesae et Regiae 
Maj t i s , Petrum Wsaly Administratoren! proventuum Archi-
Eppatus mei et Franciscum Naghwáthi cubicularium menni 
supremum, quos omnes rogo propter Deum. et his quibus 
decet etiam committo, ut hoc onus executionis suscipiant, et 
fideliter ac diligenter sub salute animae suae exequantur, 
meisque sororibus, nepotibus ac coiisanguineis, ut decet, una 
cum aliis amicis et servitoribus, a quibus bene mereor, sint 
favore, amicitia, protectione atque servitio et auxilio. 

Cupio autem, ut hoc ultimum meum Testamentum, corani 
infrascriptis testibus conditum et scriptum manu mea propria 
senili licet ac tremula et propterea in aliquibus locis per 
eundem me correctum et aliquid additum. ab omnibus inviola-
biliter observetur ; qui vero timore Dei Opt. Max. ac salute 
animae suae seposita. vel in foto. vel in parte violarent et 
non observarent, sit eis anathema, et ira Dei in caput eorum 
descendat. 

Hoc quoque, quod maximum est. nequaquam praeterire 
volui, quod Dnos Executores meos tamquam fratres rogo più-
rimum, velint et ipsi mihi ignoscere, et inprimis praefatae 
Caesae et Regiae Maj t lbus Dnis meis clementissimis meo nomine 
supplicare humillime, et etiam alios Dnos et amicos meos, imo 
etiam alios Servitores et subditos meos rogare, ut si aliquando 
a tot annis, aut factis aut verbis contra eos deliquissem meos-
que subordinatos (quod malitiose nunquam me fecisse aut 
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jussisse meminor) in aliquo gravassem. dignentur et velint 
propter Deum mihi ignoscere ; ego quoque in omnibus contra 
me per eos, aut dictis aut factis, ut decet Christianum hominem 
ac Sacerdotem eis ignosco toto ex corde, orentque pro me 
Deum. sicut etiam ego et hic dum vivam et in aeterna gloria, 
quam ex mentis ac passione Dni nostri Jesu Christi, ejusque 
immensa bonitate ac gratia omni desiderio exspecto et spero, 
2)ro eis orabo. Actum et factum in domo mea Viennensi, decima 
quarta Septembris, hoc est in festo Exaltationis Smae Crucis 
Dni nostri, anno ejusdem millesimo quingentesimo sexagesimo 
secundo, Archi Episcopatus mei anno decimo.